1) Dúvida sobre Salário e Benefícios:

Consulto sobre os benefícios que são oferecidos pela VALEC e se estes benefícios estão
somados ao salário disponibilizado no Edital N° 02/ 2012 de 11 de junho de 2012 do Concurso
Público?.

Resposta:

Prezada(o) Candidata(o),

Em resposta a vossa solicitação informamos que o salário bruto inicial consta do Quadro de
Vagas e Salário do Edital n. 02/2012 publicado em 11 de junho de 2012 no DOU e divulgado na
página do Concurso Público da VALEC  - www.femperj.org.br.

Com relação aos Benefícios:

1) Em cumprimento a legislação específica: Ticket Refeição e Vale Transporte.

2) Por Acordo Coletivo:

- Plano de Saúde com contribuição de 50% do valor pago pelo empregado e o restante dos 50%
pagos pela  VALEC, com cobertura para o empregado e seus dependentes diretos (Filhos e
Marido/Esposa).

-  Auxílio Educação no valor de R$ 200,00, para o ensino fundamental.

3) O contrato de trabalho é sob o regime da CLT e não há no momento Plano de Previdência
Complementar.

Atenciosamente,

FEMPERJ

2) Dúvida sobre o Requisito para o Cargo de Analist a de Sistemas:

Ao ler as informações constantes no Plano de Função dos Cargos, na parte onde traz informações
sobre o cargo de Analista de Sistemas, tem o seguinte requisito:

Formação Superior em Analise de Sistemas ou cursos correlatos.

Quais seriam exatamente esses cursos correlatos?.

Resposta:

Prezada(o) Candidata(o),

Em resposta a vossa solicitação informamos que o Plano de Função da VALEC  prevê que todos
os cursos de Formação de Nível Superior na Área da Tecnologia da Informação, Informática e
Análise de Sistemas serão aceitos como comprovação de escolaridade mínima dos candidatos
aprovados.

Atenciosamente,

FEMPERJ

3) Dúvida sobre o Requisito para o Cargo de Técnico  em Agronomia:

Qual é a titulação necessária para o cargo TÉCNICO EM AGRONOMIA ?

Resposta:

Prezada(o) Candidata(o),

Em resposta a vossa solicitação e de acordo com o Plano de Função da VALEC a escolaridade
exigida para o cargo de Técnico em Agronomia é o candidato possuir diploma do ensino médio
completo com curso Técnico Agrícola ou Técnico em Agronomia ou Técnico Agrimensor.

Atenciosamente,
FEMPERJ

4) Dúvida sobre o Requisito para o Cargo de Técnico  de Estradas e Edificações:

Qual é a titulação necessária para o cargo TÉCNICO DE ESTRADAS E EDIFICAÇÕES?

Resposta:

Prezada(o) Candidata(o),

Em resposta a vossa solicitação e de acordo com o Plano de Função da VALEC a escolaridade
exigida para o cargo de Técnico de Estradas e Edificações é o candidato possuir o diploma do
curso Técnico de Estradas ou curso Técnico de Edificações.

Atenciosamente,
FEMPERJ

5) Dúvida sobre o local das provas objetivas?

Em relação ao local das provas! Onde serão efetuadas as provas?

Resposta:

Prezada(o) Candidata(o),

Em resposta a vossa solicitação informamos que o Edital n.01/2012 prevê a possibilidade do
candidato optar entre quatro cidades para a realização da sua prova objetiva: Brasília ou Rio de
Janeiro ou Salvador ou São Paulo.

Atenciosamente,

FEMPERJ

6) Dúvida sobre o turno de aplicação das provas obj etivas?

Gostaria de saber qual o período que será aplicada a prova do dia 26/08/2012 ?

Resposta:

Prezada(o) Candidata(o),

Em resposta a vossa solicitação informamos que será no turno da tarde a aplicação simultânea
das provas objetivas para todos os cargos do Concurso Público da VALEC.

Atenciosamente,
FEMPERJ

7) Dúvida sobre Requisitos Mínimos:

Quais os requisitos necessários aos candidatos ao Concurso Público da VALEC?

Resposta:

Prezada(o) Candidata(o),

Em resposta a vossa solicitação informamos que os requisitos de cada cargo estão indicados no
Plano de Função que faz parte integrante do Edital N. 02/2012 publicado no dia 11 de junho de
2012 e disponibilizado para consulta pelos candidatos na página do Concurso Público da VALEC.

Atenciosamente,
FEMPERJ